

锦州永杉锂业股份有限公司

关于2023年度资产计提减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2024年4月25日，锦州永杉锂业股份有限公司（以下简称“公司”）召开了第五届董事会第二十三次会议和第五届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于2023年度计提资产减值准备的议案》，现将本次公司计提资产减值准备的情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备概述

根据《企业会计准则》以及公司财务管理制度等相关规定的要求，为真实、准确反映公司截至2023年12月31日的财务状况、资产价值及经营成果，基于谨慎性原则，公司根据相关的政策要求，对公司的各类资产进行了全面检查和减值测试。经测试，拟对公司截至2023年12月31日合并报表范围内的有关资产计提相应的减值准备。

本次计提资产减值准备的范围包括应收账款、其他应收款以及存货等，明细如下：

单位：元

项目	明细科目	本年计提或转回	减：所得税影响额	减：少数股东损益影响（税后）	影响合并报表净利润减少额
信用减值损失	应收账款坏账准备	-6,330,602.85	-798,550.52	-966,031.98	-4,566,020.35
	其他应收款坏账准备	1,607,298.71	255,109.11	258,262.72	1,093,926.88
资产减值损失	存货跌价准备	468,140,199.39	70,221,029.91	16,948,854.25	380,970,315.23
	合计	463,416,895.25	69,677,588.50	16,241,084.99	377,498,221.76

二、本次计提资产减值准备的依据及原因说明

（一）信用减值损失

公司依据《企业会计准则第22号—金融工具确认与计量》的相关规定，对应收账款、其他应收款等各类应收款项的预期信用损失进行评估，2023年度计

提各类应收款项坏账准备-472.33 万元，扣除所得税费用及少数股东损益后影响合并报表净利润增加 347.21 万元。

应收账款计提减值-633.06 万元，主要系报告期铝业板块收回上期末应收账款导致转回信用减值损失所致，扣除所得税费用及少数股东损益后影响合并报表净利润增加 456.60 万元。

其他应收款按照期末实际账龄或个别认定法计提信用资产损失 160.73 万元，扣除所得税及少数股东损益后影响合并报表净利润减少 109.39 万元。

（二）资产减值损失

公司根据《企业会计准则第 1 号—存货》及《企业会计准则第 8 号—资产减值》，公司对各项存货的成本与可变现净值进行比较测试，应对成本高于可变现净值的存货计提存货跌价准备，报告期内累计计提及转回存货跌价准备合计 46,814.02 万元，扣除所得税费用及少数股东损益后影响合并报表净利润减少 38,097.03 万元。

公司铝业板块受到产品及原料价格波动频繁的影响，铝产品市场价格波动较大，价格波动加大了存货跌价风险，铝业板块计提存货减值 36,844.11 万元，扣除所得税费用及少数股东损益后影响合并报表净利润减少 31,317.49 万元。

公司铝业板块产品价格大幅下跌，原材料价格较产品价格下降时间延后，下降幅度低于产品价格，导致铝业板块计提存货减值 9,969.91 万元，扣除所得税费用及少数股东损益后影响合并报表净利润减少 6,779.54 万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司报告期对应收款项、其他应收款、存货等计提减值准备，对 2023 年公司经营成果的影响为：减少合并报表归属母公司股东净利润 37,749.82 万元。

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更加公允地反映公司资产状况和经营成果。

四、公司董事会、独立董事、监事会的意见

1、董事会意见

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公

司会计政策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更加公允地反映公司资产状况和经营成果。

2、董事会审计委员会意见

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计政策的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。审计委员会同意《关于计提 2023 年度资产减值准备的议案》。

3、监事会意见

公司本次计提资产减值准备出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更加公允地反映公司资产状况和经营成果。

特此公告。

锦州永杉锂业股份有限公司

2024 年 4 月 26 日